
 

PROVINCIA DI PISTOIA - BANDO DI GARA D’APPALTO DI LAVORI 

I.1) Denominazione e indirizzo dell’amministrazione aggiudica-

trice: Provincia di Pistoia, Servizio Viabilità e infrastrut-

ture P.za San Leone, 1 51100 Pistoia tel. 0573/374549-374310-

374580; fax 0573/374543; www.provincia.pistoia.it. 

I.4) Indirizzo al quale inviare le offerte: Provincia di Pi-

stoia, Ufficio Gare e Contratti, Piazza San Leone 1, 51100 Pi-

stoia. II.1.1) Tipo di appalto di lavori: esecuzione. II.1.6) 

Descrizione oggetto dell’appalto: appalto a corpo per inter-

venti di riqualificazione e “fluidificazione lenta” della S.P. 

n. 1-Variante Pratese nel Comune di Agliana, mediante inseri-

mento di rotatorie che regolano l’innesto di intersezioni con 

la viabilità interna. Tali lavorazioni appartengono per 

l’intero importo di € 1.293.767,95 alla categoria OG3 “Lavori 

stradali” classifica IV; si precisa che nella categoria preva-

lente sono comprese lavorazioni non scorporabili ma subappal-

tabili riconducibili alla categoria OS30 per € 57.200,00 con 

obbligo in fase di esecuzione di specifica abilitazione ex L. 

46/90; II.1.7) Luogo esecuzione lavori: Comune di Agliana. 

II.1.8.1) Nomenclatura Codice CPV 45233140-2 , NACE 45.23. 

II.2.1) Quantitativo o Entità dell’appalto: € 1.293.767,95 Iva 

esclusa di cui € 1.243.759,26 per importo a base d’asta ed € 

50.457.,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

II.3) Durata dell’appalto e termine di esecuzione: giorni 365 

naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di 

 

http://www.provincia.pistoia.it/


 

consegna dei lavori. 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: cauzione provvisoria e 

cauzione definitiva ai sensi dell’art. 30 commi 1 e 2 L. 

109/94 come da Disciplinare di Gara a cui si rinvia anche per 

la determinazione dei massimali di cui all’art. 103 del DPR 

554/99. III.1.2) Modalità di Finanziamento e di pagamento: 

l’opera è finanziata in parte con fondi propri 

dell’Amministrazione Provinciale ed in parte con finanziamenti 

della Regione Toscana e del Comune di Agliana. Pagamenti in 

acconto al maturare dello stato di avanzamento di importo net-

to non inferiore ad € 200.000,00. Si rinvia all’art.5 dello 

Schema di Contratto. III.1.3) Forma giuridica che dovrà assu-

mere il raggruppamento di imprenditori: art. 13 della 

L.109/94. III.2.1) Indicazioni riguardanti la situazione pro-

pria dell’imprenditore: sono ammessi i soggetti di cui 

all’art. 10 e ss. della L. 109/1994; saranno altresì ammesse 

imprese non italiane alle condizioni previste dagli artt. 3 

co. 7 e 17 co. 1 lett. a) del DPR 34/2000. Le imprese parteci-

panti ad un raggruppamento o consorzio non potranno presentare 

offerta a titolo individuale né come membri di altri raggrup-

pamenti. 

III.2.1.1) Situazione giuridica - prove richieste: le Imprese 

non devono trovarsi nelle condizioni di esclusione previste 

nell’art. 75 del DPR 554/1999 e dalla normativa vigente in ma-

teria ivi compresi il D.Lgs 08.06.2001 n. 231, l’art. 1 bis 

 



 

comma 14 L.n. 383/2001 e dovranno essere in regola con le nor-

me sul collocamento obbligatorio dei lavoratori disabili (la 

mancata indicazione della posizione rispetto alla L. n° 

68/1999 comporterà l’esclusione dalla gara). III.2.1.2) Capa-

cità economico-finanziaria e III.2.1.3) Capacità tecnica-prove 

richieste: le imprese dovranno possedere i requisiti di ordine 

speciale adeguati all’importo dell’appalto, come previsto dal 

D.P.R. 34/2000, precisando al riguardo che i concorrenti do-

vranno possedere l’attestazione rilasciata da S.O.A. autoriz-

zata riferita alla categoria OG 3, “Lavori stradali” classifi-

ca IV. In caso di A.T.I. si applica l’art. 95 del DPR 

554/1999. Per partecipare, le imprese dovranno altresì posse-

dere, a pena di esclusione, il sistema di qualità aziendale 

conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000. 

IV.1) Tipo di procedura: aperta. IV.2) Criteri di aggiudica-

zione: art. 21 co. 1 lett. b) L. 109/94: prezzo più basso in-

feriore all’importo posto a base di gara ed al netto degli o-

neri per la sicurezza, determinato mediante ribasso 

sull’importo a base di gara. Per le offerte anomale si applica 

l’art. 21 comma 1 bis della L. 109/94. 

IV.3.2) Documenti contrattuali e complementari: il disciplina-

re di gara, i modelli di partecipazione, lo schema di contrat-

to, il capitolato e gli altri elaborati progettuali sono di-

sponibili sul sito www.provincia.pistoia.it alla voce ban-

di/bandi di gara. 

 

http://www.provincia.pistoia.it/


 

IV.3.3) Scadenza fissata per la ricezione delle offerte: 05 

aprile 2006 ore 12.00. Le modalità e i documenti prescritti 

per la partecipazione sono indicati nel Disciplinare di gara. 

IV.3.5) Lingua: italiano. IV.3.6) Periodo minimo durante il 

quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni 

dalla scadenza per la ricezione delle offerte. IV.3.7.1) Per-

sone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: la sedu-

ta di gara è pubblica e si svolgerà con le modalità di cui al 

Disciplinare di Gara. IV.3.7.2) Data, ora e Luogo: La gara si 

svolgerà il giorno 06 aprile 2006 alle ore 9,30 presso la Pro-

vincia di Pistoia, Ufficio Gare e Contratti, Piazza San Leone, 

1 51100 Pistoia. VI.4) Informazioni complementari: si procede-

rà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 

valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente. Il su-

bappalto ed il cottimo saranno regolati dall’art. 18 della 

Legge n. 55/1990 e s.m.i.; non saranno effettuati pagamenti 

diretti al subappaltatore o cottimista. La stazione appaltante 

si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui 

all’articolo 10, comma 1-ter, della legge 109/94 e successive 

modificazioni. Ogni altra informazione sono reperibili sul Di-

sciplinare di Gara. Il Responsabile del Procedimento è il Di-

rigente del Servizio Viabilità ed Infrastrutture, Ing. Paolo 

Mazzoni. 

Il Dirigente Servizio Viabilità 

Il Dirigente Servizio Attività Contrattuali 

 


